
 
 

AREA AFFARI GENERALI  
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 

TIT. I   CL. 13   FASC.          6/2021          ALL. /  

OGGETTO:  Indizione delle elezioni per la formazione dei Comitati di area per la ricerca 
(CAR) biennio 2021-2023. 

 
IL RETTORE 

 

Richiamato l’articolo 39 dello Statuto di autonomia, emanato con D.R. n. 210 del 29 marzo 
2012, il quale disciplina le funzioni e le modalità di costituzione del Comitato scientifico di 
Ateneo; 
richiamato il Titolo VI – Capo II “Altre strutture didattiche e scientifiche” – Sezione I “Comitato 
scientifico di Ateneo” del Regolamento generale di organizzazione, emanato con D.R. n. 33 del 
30 gennaio 2014”, con particolare riguardo agli articoli 99 e seguenti, che disciplinano le 
elezioni per la formazione dei Comitati di area per la ricerca (CAR), i cui presidenti 
costituiscono, a norma dell’articolo 98, il Comitato scientifico di Ateneo (CAT); 
richiamato il D.R. n. 195 del 15 luglio 2018 relativo ai risultati delle elezioni, alla nomina degli 
eletti e all’insediamento dei Comitati di area per la ricerca (CAR) per il biennio 2018-2020 e 
ss.mm. intervenute a seguito delle elezioni suppletive; 
richiamato il D.R. n.  202 del 7 luglio 2020 di proroga del mandato dei componenti di area per 
la ricerca (CAR) sino alla data del 25 luglio 2021, in conseguenza della divergenza temporale 
relativa alle scadenze delle componenti di CAR e dei CAT;  
ritenuto necessario procedere alle elezioni per la formazione dei Comitati di area per la ricerca 
(CAR) per il biennio 2021-2023; 

DECRETA 

 
Art. 1 

Indizione delle elezioni 
 

Sono indette, per il giorno 23 giugno 2021, le elezioni per la formazione dei Comitati di area 
per la ricerca (CAR) relativi alle seguenti aree scientifico-disciplinari, a norma dell’articolo 100, 
comma 2, del Regolamento generale di organizzazione: 
 

a) area 10 – Scienze dell’antichità, filologico letterarie e storico artistiche (L + ICAR); 
b) area 11 – Scienze storiche, filosofiche, psicologiche e pedagogiche (M + BIO); 
c) area 12 – Scienze giuridiche (IUS + MED); 
d) area 13 – Scienze economiche e statistiche (SCS + ING-INF); 
e) area 14 – Scienze politiche e sociali (SPS + MAT + AGR). 
 





 
 

AREA AFFARI GENERALI  
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 

Ciascun comitato di area (CAR) è composto da cinque membri così individuati, ai sensi 
dell’articolo 101, comma 1, del Regolamento generale di organizzazione: 
 

- due professori ordinari; 
- due professori associati; 
- un ricercatore. 

 
Art. 2 

Ubicazione del seggio e calendario delle elezioni 
 

Le elezioni avranno luogo presso l’Aula blu – piano terra -Polo didattico Diomede Pantaleoni  - 
Via Pescheria Vecchia, 22 - Macerata. 
 
Il seggio elettorale resterà aperto secondo il seguente orario: 
 

- mercoledì 23 giugno 2021, dalle ore 9.00 alle ore 17.00 - Seguirà lo scrutinio. 
 

Art. 3 
Commissione elettorale 

 
La commissione preposta alle operazioni elettorali, ai sensi dell’articolo 103, comma 3, del 
Regolamento generale di organizzazione, è composta nel modo seguente: 
 

- prof.ssa Elisabetta Michetti  Presidente 
- dott.ssa Silvana Tartufoli  Scrutatore 
- dott.ssa Lucia Monachesi  Scrutatore con funzioni di segretario. 

 
La commissione sovrintende alla regolarità delle operazioni elettorali, procede allo scrutinio 
delle schede alla chiusura del seggio e redige il verbale delle operazioni di voto e di scrutinio, 
trasmettendo i risultati all’Area affari generali – Ufficio Segreteria organi per gli atti di 
competenza.  
 
 

Art. 4 
Elettorato attivo e passivo 

 
A norma dell’articolo 102 del Regolamento generale di organizzazione l’elettorato attivo e 
passivo spetta ai professori e ai ricercatori afferenti ai settori scientifico-disciplinari relativi alle 
aree di cui al precedente articolo 1; i titolari dell’elettorato attivo voteranno distintamente per 
ciascuna categoria (professori ordinari; professori associati; ricercatori universitari). 



 
 

AREA AFFARI GENERALI  
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 

Gli elenchi degli elettori e degli eleggibili, distinti per ciascun comitato e per categoria, sono 
predisposti e resi pubblici dagli uffici competenti dell’Area Ricerca.  
Sono incompatibili con l’elettorato passivo i titolari della carica di Rettore, Prorettore, Direttore 
di dipartimento e Presidente di Consiglio di corso di studio. 
 

Art. 5 
Espressione del voto 

 
Gli elettori esprimono una solo preferenza, scrivendo nell’apposita scheda il cognome e il 
nome del candidato, aggiungendo la data di nascita in caso di omonimia. 
Risultano eletti, per ciascuna categoria, coloro che hanno ottenuto il maggior numero di voti. In 
caso di parità ha la precedenza il soggetto più anziano in ruolo e, a parità di anzianità di ruolo, il 
più anziano di età. 
 

Art. 6 
Durata del mandato 

 
I Comitati di area per la ricerca (CAR) restano in carica per due anni e, per eventuali 
surrogazioni dei suoi componenti, si attinge alla graduatoria formatasi con il risultato 
elettorale. 
Nel caso in cui non si possa attingere alla graduatoria, si procede ad elezioni suppletive.  
 
 

Art. 7 
Procedure elettorali 

 
Le attività inerenti alle procedure elettorali e l’organizzazione delle stesse saranno curate dal 
personale dell’Area ricerca – Ufficio ricerca scientifica e dottorato. 
 
Dato in Macerata. 
 Il Rettore 
 Prof. Francesco Adornato 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
(DOTT.SSA MARTA SALVUCCI) 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
(DOTT. MAURO GIUSTOZZI) 


		2021-05-18T16:04:28+0200
	IT
	ADORNATO FRANCESCO




